
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1342 DEL 06/06/2024

Oggetto

OGGETTO: PDZ 2018/2019 AZIONE 1 SERVIZIO DI “ASSISTENZA 
DOMICILIARE DIVERSABILI”. AFFIDAMENTO MEDIANTE 
ACCREDITAMENTO IN FAVORE DI N. 12 RESIDENTI NEL DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO D27 ALLA SOC. COOP. SOCIALE EUROSERVICE CIG B16411A742   

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

OGGETTO: PDZ 2018/2019 AZIONE 1 SERVIZIO DI “ASSISTENZA 
DOMICILIARE DIVERSABILI”. AFFIDAMENTO MEDIANTE 
ACCREDITAMENTO IN FAVORE DI N. 12 RESIDENTI NEL DISTRETTO 
SOCIO SANITARIO D27 ALLA SOC. COOP. SOCIALE EUROSERVICE CIG 
B16411A742   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Santoro Filippo, nominato Funzionario con incarico di Elevata Qualificazione con Determinazione 
Dirigenziale n. 513 del 28/06/2023, attestato di non  versare  in  ipotesi di  conflitto  di interesse, nemmeno potenziale, 
proprio o dei soggetti indicati dall’ art. 7 del DPR 62/2013, sottopone al Dirigente il seguente atto:

PREMESSO che

- la legge 328/2000 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e in 
particolare l’art. 18 prevede l’adozione del piano nazionale e dei piani regionali degli interventi e dei servizi sociali; 

- con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n° 9 del 02/07/2020 è stato approvato il PdZ 2018/2019 con relativi 
piani finanziari per un ammontare complessivo di € 512.854,11 e il bilancio di distretto nonché il formulario 
contenente l’Azione 1 denominata "Assistenza Domiciliare Diversabili", l’azione 2 denominata “ progetto socio 
lavorativo”e l’Azione 3 denominata “ assistenza tecnica”;

Preso atto che l’Azione 1 denominata "Assistenza Domiciliare Diversabili" prevede che il servizio, erogato in favore 
dell’utenza potenziale di n. 60 cittadini disabili residenti nel Distretto D27, avrà la durata di n. 52 settimane con 
decorrenza dalla data di attivazione;

Che  tale previsione è suscettibile di variazione in relazione al monte ore assegnato ad ogni fruitore del servizio, giusta 
elaborazione del Piano di Assistenza Personalizzato;

Vista la Deliberazione n. 9 del 29/06/2021 con la quale il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario di Milazzo 
ha approvato, nel quadro del Sistema di accreditamento dei servizi di cui alla L. 328/00, il Regolamento distrettuale 
per l’erogazione dei servizi Sociali, Socio Sanitari e di inclusione sociale in favore di famiglie e individui residenti nei 
Comuni appartenenti nel Distretto 27;

Vista la determinazione dirigenziale n. 229 del 19/04/2022 di approvazione degli schemi di Avviso pubblico e di istanza 
di ammissione per l’ Istituzione dell’Albo degli Enti del Terzo Settore per l’erogazione dei superiori servizi;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

Vista la determinazione dirigenziale n. 534 del 27/09/2022 con la quale è stato approvato l’Albo degli Enti del Terzo 
Settore per l’erogazione dei Servizi Sociali, Socio Sanitari e di Inclusione in favore di famiglie ed individui residenti nei 
Comuni appartenenti al Distretto Socio Sanitario D27, costituito da n. 9 Cooperative e/o Associazioni onlus che operano 
nell’ ambito degli interventi socio-assistenziali, dando atto che l’iscrizione nello stesso ha validità biennale;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 550 del 17/10/2022 è stato approvato l’Avviso e le relativa istanza 
per l’individuazione dei beneficiari dei comuni del distretto D27;

Che con determinazione dirigenziale n. 863 del 27/10/2023 è stato approvato l’elenco distrettuale dei beneficiari dei 
comuni del distretto D27;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 33 del 12/01/2024 è stato approvato lo schema del patto di 
accreditamento;

Tenuto conto che l’accreditamento si intende definitivo solo dopo la sottoscrizione del patto, che definisce i rapporti 
tra gli Enti coinvolti riportando gli impegni formali che il Distretto D27 e il soggetto accreditato accettano di rispettare 
per la durata dell’accordo;

Visto lo schema del patto di accreditamento stilato per l’affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare Diversabili, 
comprendente n.17 articoli;

Atteso che, per la realizzazione del Servizio di Assistenza Domiciliare a favore dei Diversabili residenti nei Comuni 
appartenenti al Distretto Socio Sanitario 27, si intende procedere attraverso il rilascio di complessivi n° 20088 voucher, 
ciascuno del valore omnicomprensivo pari ad € 18,92 cosi calcolato: costo orario operatore cat. C1 € 17,50, oneri 
organizzativi 3% € 0,52, totale € 18,02 + iva 5% € 0,90, totale costo orario € 18,92;

Considerato che per l’erogazione del servizio il beneficiario del voucher effettuerà la scelta  del soggetto accreditato 
nell’elenco degli Enti accreditati iscritti nell’Albo unico del Distretto D27 sulla base della carta dei servizi e del progetto 
tecnico migliorativo di ciascun Ente ammesso;

Preso atto che tra i soggetti accreditati utilmente collocata alla posizione n. 7  dell’ Albo suddetto risulta la  Soc. Coop. 
Sociale Euroservice con sede  a Maniace (CT) Corso Margherito n. 175, C.F. e P.I. 03754780876; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 525 del 30/11/2020 con la quale sono state impegnate le somme per 
l’azione denominata “Assistenza Domiciliare Diversabili” pari ad € 380.064,96;

  Preso atto che n. 12 beneficiari residenti nel Distretto Socio Sanitario D27 hanno espressamente indicato quale ente 
erogatore del servizio diversabili, per 52 settimane dall’avvio del servizio, la  Soc. Coop. Sociale Euroservice, come da 
piani individualizzati sottoscritti e depositati agli atti dell’ Ufficio Piano; 

Visto il patto di accreditamento sottoscritto tra questo Ente e la suddetta  Soc.Cooperativa Sociale Euroservice che 
regola modalità di gestione e organizzazione nonché gli obblighi tra le parti, sottoscritto in data 14/02/2024;

Preso atto che la spesa quantificata per n. 12 beneficiari che usufruiranno del  voucher del valore di € 18,92 
comprensivo di IVA ed oneri, per n. 6 ore a settimana per n. 52 settimane di servizio, ammonta complessivamente ad 
€ 70.836,48 di cui € 67.294,656  per costo orario operatore C1 e oneri organizzativi al 3% ed € 3.541,824 per iva al 5%;

Ritenuto necessario procedere all’affidamento mediante accreditamento di detto servizio alla  Soc. Coop. Sociale 
Euroservice con sede  a Maniace (CT) Corso Margherito n. 175, C.F. e P.I. 03754780876 e, ai sensi dell’art. 183 del tuel, 
al conseguente impegno di spesa;

Acquisito il DURC in corso di validità; 

Dato atto che il CIG è il seguente B16411A742;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale di riaccertanti e impegni del 2° settore n. 629 del 19/03/2024;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023, immediatamente esecutiva, di Approvazione 
Documento Unico di programmazione (DUP) – periodo 2024-2026- Discussione e conseguente deliberazione ( art.170, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/2023, immediatamente esecutiva, di Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. n.118/2011);

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024 di “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2024/2026 ( art.169 del D.Lgs 267/2000)”;

Visto l’art. 184 del D. Lgs 267/2000;

Visto il par.6.1 del principio contabile applicato 4.2;

PROPONE

Di assumere le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1. Di affidare, mediante il sistema dell’accreditamento, alla  Soc. Coop. Sociale Euroservice con sede  a Maniace 
(CT) Corso Margherito n. 175 il Servizio di “Assistenza Domiciliare Diversabili” da erogare in favore di n. 12 
beneficiari residenti nei comuni del Distretto come da piani individualizzati sottoscritti dai beneficiari agli atti 
d’ufficio;

2. Di dare atto che la spesa quantificata per n. 12 beneficiari che usufruiranno del  voucher del valore di € 18,92 
comprensivo di IVA ed oneri, per n. 6 ore a settimana per n. 52 settimane di servizio, ammonta 
complessivamente ad € 70.836,48 di cui € 67.294,656  per costo orario operatore C1 e oneri organizzativi al 3% 
ed € 3.541,824 per iva al 5%;

3. Di sub impegnare la somma complessiva di € 70.836,48, di cui € 67.294,656  per costo orario operatore C1 e 
oneri organizzativi al 3% ed € 3.541,824 per iva al 5%, sul cap 12021.03.01418410 impegno P. 1592/2020 ( 
HH855/2023), esercizio finanziario 2024 reimputato giusta Determinazione Dirigenziale del 2° settore n. 629 
del 19/03/2024;

4. Di individuare nella persona del Responsabile del IV° servizio del 5° settore, dott. Filippo Santoro, la figura del 
responsabile del Procedimento di cui alla L 241/1990;

5. Di trasmettere il seguente atto al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza in ordine alla spesa, 
dando atto che la stessa è contenuta nei limiti dell’ ultimo bilancio approvato;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. nr. 33/2013 e ss.mm.ii;

7. Di assolvere all’obbligo della pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 18 L.R. 
22/2008 a cura del Responsabile del Procedimento di pubblicazione.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


